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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje proces pájení a pájecí tavidla. Teoretická část se zaměřuje

na vznik pájeného spoje, pájky, metody testování pájitelnosti a tavidla užívaná v pájecím

procesu. V praktické části je popsán experiment, který je zaměřený na testování pájitelnosti.

Klíčová slova

Pájení, pájka, tavidlo, smáčitelnost, pájitelnost, test roztékavosti

Testování aktivity tavidel pomocí testu roztékavosti Dominik Harman 2014

Abstract

This bachelor thesis describes the soldering proces and soldering flux. The theoretical part

focuses on the creation of solder joint, solder, solderability testing methods and flux used in the

soldering process. The practical part describes the experiment that aims solderability testing.
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Seznam symbolů a zkratek

VF ..................... Vysoké frekvence

SMD ................... Surface mount device - součástka pro povrchovou montáž plošných spojů

DPS ................... Deska plošných spojů
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Úvod

Pájení je nejrozšířenější a nejspolehlivější metoda užívaná pro spojování součástek

v elektrotechnice. Provedení a kvalita pájených spojů má velmi významný vliv na spolehlivost

a životnost finálního produktu. I přes neustálou modernizaci výroby elektronických zařízení je

dnes většina poruch v těchto zařízeních způsobena vadnými spoji. Proto je třeba věnovat pájení

neustálou pozornost. S přechodem na bezolovnaté pájení vstupují do pájecího procesu nové

aspekty.

Dokonalý pájený spoj může být proveden v odpovídající kvalitě pouze v případě, že

spojované povrchy jsou smáčivé. Aby byly kovové povrchy smáčivé, musí být čistě a bez

oxidů. Jelikož kovy v běžném prostředí oxidují, je nutné pájené plochy těsně před pájením

očistit. K takovému čistění se používají tavidla. Moderní tavidla mají celou řadu funkcí.

Zlepšují smáčitelnost pájených povrchů, odstraňují oxidy, zabraňují korozi a přispívají

k rovnoměrnému rozložení a dosažení teploty tavení na pájené ploše.

Dnes je na trhu k dispozici velké množství tavidel. Tavidla se od sebe liší nejen složením,

ale především obsahem aktivátorů. Rozdělení tavidel dle obsahu aktivátorů udávají normy např.

ČSN EN 29454 a EN 61190-1. K porovnání tavidel a testování jejich vlivu na pájený spoj slouží

různé metody pro testování pájitelnosti. K nejčastěji užívaným patří metoda smáčecích vah,

kuličkový test a test roztékavosti.
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1 Měkké pájení

Proces metalurgického spojení dvou kovů třetím roztaveným kovem – pájkou se nazývá

pájení. Na rozdíl od svařování se u pájení netaví spojované díly, ale taví se a zpětně tuhne pouze

přídavný kovový materiál - pájka. Tavící teplota pájky je vždy nižší než teplota tavení

spojovaných částí. Pro montáž v elektrotechnice se využívá měkké pájení, pro které je

charakteristická teplota tavení do 500 °C. Pokud je teplota tavení vyšší, než 500 °C jedná se

o pájení tvrdé. [1]

Technologie pájení elektronických zařízení prošla v historii několika vývojovými kroky.

Zpočátku se elektronické součástky a desky plošných spojů pájely ručně pomocí pájedla.

Důležitým krokem byla hromadná výroba desek s plošnými spoji, jež vedla k vývoji a zavedení

hromadného pájení vlnou a ponorem. Zvyšující se požadavky na spolehlivost zařízení,

zvyšování složitosti, aplikace polovodičů a SMD součástek vedlo ke vzniku a zdokonalení

mnoha pájecích metod (Obr. 1.1). [2]

Jednotlivé metody pájení se liší tím, jak je pájka přiváděna ke spoji a jakým způsobem

dochází k přenosu tepla. Při pájení vlnou, namáčením a vlečením se pájka nejprve roztaví

v lázni a poté se z lázně přivádí ke spoji v tekuté podobě. Při pájení přetavením se nejdříve
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Obr. 1.1 Metody pájení [1]
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nanese pájka ve formě pájecí pasty na DPS, na kterou jsou poté osazeny součástky a celá deska

je zahřátá na teplotu mírně vyšší než je teplota tání pájky, čímž dojde k pájení. V praxi jsou

nejvíce využívány metoda pájení vlnou, přetavením a pájedlem. [2]

1.1 Tvorba pájeného spoje

Při pájení probíhají složité fyzikálně-chemické pochody na rozhraní tuhé a tekuté fáze.

Při smáčení jsou dva volné povrchy nahrazovány jediným rozhraním s nízkou volnou energií.

Roztavená pájka v oblasti slévání je charakterizována těsným uspořádáním. Atomy taveniny

ve sféře působení atomů krystalové mříže tuhého kovu jsou na jeho povrchu krystalograficky

uspořádány. Na rozhraní se tak vytváří vrstva uskutečňující vazbu mezi fázemi. Teplem se

zvětšuje pohyb atomů obou fází a jejich vzájemná difúze zesiluje vytvořené vazby. Krystalizace

při chladnutí pozastavuje a upevňuje probíhající jevy. [2]

Kvalitní a dobře udělaný pájený spoj musí zaručovat dobrá mechanické a především

elektrické spojení. Množství pájky musí umožňovat snadnou optickou kontrolu spoje

při zachování kvalitního mechanického a elektrického spojení. Ideální množství je takové,

že obrysy vodiče jsou pod vrstvou pájky zřetelné přitom, musí povrch pájky být hladký lesklý

a spojitý a na krajích musí být zřetelný ostrý úhel smáčení Θ 15°- 20°. Žádný kov spojovaných

částí nesmí zůstat obnažen. Na povrchu by neměly být znát žádné ostré výstupky. Povrch

pájeného spoje nesmí vykazovat žádné známky znečištění. [2]

Tvorba pájeného spoje probíhá zhruba v následujících operacích:

1. Uvedení pájených částí do vhodné vzájemné polohy a jejich fixace

2. Nanesení tavidla a uvedení do aktivního stavu

3. Ohřev spoje na pracovní teplotu

4. Přivedení pájky do spoje

5. Ochlazení zapájeného spoje

6. Očištění spoje
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1.2 Pájitelnost a smáčitelnost

Pájitelnost můžeme chápat jako vlastnost povrchů, které mají být spojeny pájením. Je

souhrn vlastností pájek určující její vhodnost pro průmyslové pájení. Pájitelnost velmi úzce

souvisí se schopností materiálu být smáčen a zahrnuje 3 hlediska:

- smáčivost: povrch musí umožnit smáčení materiálu roztavenou pájkou během doby

vhodné pro vytvoření pájeného spoje a to bez odsmáčení.

- teplotní požadavek: během pájení musí součástky odolat požadované pájecí teplotě

po dobu pájecí doby.

- odolnost vůči teplu při pájení: teplo vzniklé během pájení nesmí teplotním namáháním

nijak ovlivnit funkci součástek před daným časem. [3]

Proces smáčení je zejména ovlivněn povrchovou úpravou DPS, pájkou, tavidlem

a prostředím. Hodnocení pájitelnosti povrchu podle úhlu smáčení zobrazuje Tab. 1.I a graficky

je zobrazuje Obr. 1.2 .

Obr. 1.2 Smáčecí úhel [1]

Tab. 1.I Smáčecí úhel [1]

Velikost smáčecího úhlu Hodnocení hájitelnosti

0° < θ ≤ 20° Výborné až dokonalé smáčení

20° < θ ≤ 40° Dobré až velmi dobré smáčení

40° < θ ≤ 55° Postačující smáčení

55° < θ ≤ 90° Špatné smáčení

90° < θ Nesmáčivost
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Smáčivost je schopnost plochy vytvořit na svém povrchu souvislou vrstvu pájecího

materiálu při styku s roztavenou pájkou. Při smáčení mění tekutý a pevný kov jedno mezifázové

rozhraní. Dotkne-li se roztavená pájka základního materiálu, dojde k přesunu atomů pájky

do oblasti krystalické mřížky základního materiálů. K hodnocení smáčivosti slouží tzv. stupeň

smáčivosti, který udává jak daleko se pájka rozteče a rychlost smáčení. [2]

Pájka v roztaveném stavu má tendenci zmenšovat svůj povrch. Každá molekula

v povrchové vrstvě působí na sousední molekulu silou, výsledkem je přitažlivá síla orientovaná

do středu kapaliny, která je kolmá na volný povrch. Rozeznáváme 3 stupně smáčení: smáčení,

nesmáčení, odsmáčení. [2]

1.2.1 Smáčení

Smáčení nastává, je-li povrchová energie čistého kovového povrchu vyšší než roztavené

pájky. Pak pájka smáčí povrch a vytvoří tak na rozhraní metalurgickou vazbu. Jak smáčení


[…]


Z tab. 1.I vyplívá, že čím menší je smáčecí úhel tím lepší je smáčivost pájky a tím tavidlo

vykazuje vyšší aktivitu. Na Obr. 3.18 je patrné, že nejvyšší smáčivost pájka dosahuje při užití

tavidla č. 1, kdy smáčecí úhel pájky je 23,86°. Toto tavidlo bylo nejaktivnější ze všech vzorků

a pájka dosahuje velmi dobrou smáčivost díky nejvyššímu obsahu aktivátorů v tavidle. Naopak

při užití tavidla č. 2 má pájka smáčecí úhel nejvyšší, i když tavidlo obsahuje stejně aktivátorů

jako tavidlo č. 1, je smáčivost pájky nejhorší ze všech vzorků. To je však důsledek nízké teploty

během pájecího procesu, teplota dosála 230 °C, při použití tohoto tavidla je, ale nutné pájet

při teplotě 280 °C. Vzhledem k nízké pájecí teplotě nebylo tavidlo č. 2 dostatečně aktivní

a nemohlo tak podpořit proces pájení. Smáčecí úhel pájky při užití tavidla č. 3 a č. 4 je téměř

totožný, liší se pouze o desetiny. Obě dvě tavidla obsahují stejné množství přidaných aktivátorů

a smáčivost pájky u obou dvou vzorků je téměř totožná. Vzhledem k nízkému obsahu aktivátorů

a tedy nízké aktivitě tavidla dosahují tavidla č. 3 a č. 4 pouze postačující smáčivosti.
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Závěr

Pájecí proces prodělal v historii mnoho důležitých vývojových kroků. Jedním

z nejdůležitějších kroků byl přechod z ručního pájení na pájení strojní. Tento krok výrazně

urychlil výrobu a produkci elektronických zařízení a umožnil výrazné zrychlení vývoje těchto

zařízení. Druhým důležitým krokem byl přechod z olovnatých pájek na pájky bezolovnaté.

Tento přechod však nebyl jednoduchý. Bylo nutné vyvinout náhradu za olovnatou pájku,

tento vývoj však byl časově i finančně velmi náročný a ani dnes nemůžeme stoprocentně říci,

zda již byla náhrada za olovnatou pájku nalezena. Pro každou aplikaci a různé podmínky jsou

vhodné jiné slitiny. V současné době jsou nejvyužívanější různé slitiny SAC pájek,

které se hodí pro většinu aplikací a které se jeví jako vhodná náhrada olovnatých pájek.

Důležitou roli v pájecím procesu mají i tavidla. Nejen, že podporují a zlepšují pájecí proces,

ale mají i výrazný vliv na kvalitu a spolehlivost celého zařízení. Jelikož mnoho poruch

v elektronických zařízeních vzniká právě v pájených spojích, je volba a aplikace správného

tavidla velmi důležitá. Bezoplachová tavidla dokáží pájený spoj ochránit proti následné oxidaci

a korozi, což má velmi významný vliv na stálost a spolehlivost pájeného spoje. Naopak

oplachové tavidlo sice podpoří proces pájení, ale pokud není po dokončení pájecího procesu

odstraněno vhodnými prostředky, způsobí pak na spoji korozi a oxidaci, které velmi výrazně

sníží životnost a spolehlivost spoje.

Na trhu je k dispozici velké množství tavidel, volba tavidla však není vůbec jednoduchá.

Ne každé tavidlo je vhodné pro danou aplikaci. To se potvrdilo i v testu roztékavosti kdy

při užití tavidla SM-816 (vzorek č. 2) skoro vůbec nedošlo k přetavení, pájka sice dosáhla

tekutého stavu, ale pájecí teplota nebyla vhodná pro pájení s tímto tavidlem, to díky nevhodné

pájecí teplotě. Tavidlo téměř vůbec nebylo aktivní a nedošlo tedy ke smáčení pájky. Naopak

tavidla 8F5E-P (vzorek č. 1), 2H282-P30 (vzorek č. 3) a SMF-2 (vzorek č. 4), která jsou vhodná

pro pájení při teplotě vyšší než 200 °C, velmi výrazně podpořila smáčení pájky. U tavidla

8F5E-P byl patrný vyšší obsah aktivátorů a pájka při užití tohoto tavidla dosáhla velmi dobré

smáčivosti. Tavidla 2H282-P30 a SMF-2 mají nižší obsah aktivátorů, než má tavidlo 8F5E-P

a smáčivost pájky při užití těchto tavidel je pouze dostačující. Na Obr 3.5 je pak patrný rozdíl

mezi oplachovými a bezoplachovými tavidly. Na kuponech č.1. a č.3. je patrná zelená barva

což je mírná koroze, která vznikla během pájecího procesu, proto je nutné tyto kupony

po přetavení důkladně očistit, jinak by výsledný pájený spoj byl nespolehlivý. Naopak kupony

č. 2 a č. 3 mají jasnou měděnou barvu a není třeba je po dokončení pájení nijak očistit.
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Zanechání tavidla na spoji je dokonce prospěšné. Tavidlo izoluje spoj od okolní atmosféry

a chrání tak spoj od oxidace a vzniku koroze. To vede k větší spolehlivosti spoje a ve výsledku

k vyšší spolehlivosti celého zařízení. Řada výrobců se tak snaží ve výrobě používat

bezoplachová tavidla nejen proto, že vylepšují vlastnosti spoje, ale výrobce nemusí do výrobní

linky aplikovat oplachové zařízení.

Tavidla a pájecí procesy jsou stále vyvíjeny a modernizovány a výrobci tak dosahují stále

vyšší spolehlivosti zařízení. Na výslednou spolehlivost má vliv mnoho faktorů, ale zvolením

vhodného pájecího procesu a jeho optimalizace pro vhodné pájky a tavidla lze spolehlivost

výrazně zvýšit.
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