Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Testování aktivity tavidel pomocí testu roztékavosti
Student: Dominik HARMAN Std. číslo: E11B0117P
Vedoucí: Ing. Karel Rendl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 9

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce na téma testování aktivity tavidel pomocí testu roztékavosti je rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Nejdříve autor popisuje problematiku měkkého pájení. Na tuto kapitolu navazuje popis tavidel a jejich rozdělení. Jako poslední je uveden popis a vyhodnocení praktického experimentu, který student vypracoval.

Po formální stránce práce vykazuje několik nepřesností a překlepů. Nejvíce bych studentovi vytkl uvedení špatných hodnot v grafu na obr 3.18, které nesouhlasí s dalším vyhodnocením. Seznam použité literatury není zformátován jednotně a neodpovídá normě. Student přistupoval k práci aktivně, ale na praktickém experimentu mohl začít pracovat dříve. Práce splňuje všechny body zadání, hodnotím ji jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce